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Úvod

Stát je komplexní institucí, která uplatňuje svou moc prostřednictvím

rozličných osob, složek či orgánů, a to v rozsahu pravomoci a působnosti stanovené

právním řádem. Stát tak nejen vymezuje konkrétní pravidla, ale sám je též

kontroluje, zajišťuje, vymáhá a popřípadě sankcionuje jejich nedodržení. Při

výkonu veřejné moci vystupuje stát vůči adresátům stanovených pravidel v pozici

vrchnostenské a disponuje pravomocí autoritativně rozhodovat o právech a

povinnostech těchto adresátů, které různými postupy vynucuje. V rámci dělby moci

koná uvedené činnosti i vůči sobě samému. Jednotlivé státní orgány tak provádí

určitou vzájemnou kontrolu a případně nařizují zjednání nápravy.

I když se předpokládá, že stát chybovat nemá, dochází při takto

komplexních činnostech nezřídka k tomu, že je výkon veřejné moci proveden

v rozporu s pravidly, jež stát sám určil, a je způsobilý vést ke vzniku újmy.

Povinnost státu nahradit újmu způsobenou při výkonu veřejné moci vyplývá již ze

samé podstaty moderního demokratického státu. Stát se při výkonu veřejné moci

musí řídit vlastním právním řádem. V opačném případě by se nedalo hovořit o

právním státu. Uznává-li pak právní řád princip, že nikomu by neměla být bez

právního důvodu působena újma, a je-li způsobena, měla by být odčiněna, musí být

též povinností státu za vzniklou újmu odpovídat a odčinit ji. Tato povinnost vyplývá

pro Českou republiku ze samotné Ústavy, Listiny základních práv a svobod, zákona

č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci

rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní

rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád) a z dalších pramenů

mezinárodní povahy, kterými je Česká republika vázána.1

Za jedno z velmi častých pochybení státu při výkonu veřejné moci lze

považovat nezákonné rozhodnutí. Zákonodárce legální definici pojmu

nezákonného rozhodnutí neposkytuje, stanovuje však podmínky na rozhodnutí

kladené, aby se jednalo o odpovědnostní titul.

1 KOLBA, Jan; ŠULÁKOVÁ, Martina. Nemajetková újma způsobená protiprávním výkonem

veřejné moci. Praha: Leges, 2014. s. 17-19.
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Motivací autorky práce k vybranému tématu byla především stáž v průběhu

studia na právnické fakultě na Ministerstvu spravedlnosti, Odboru odškodňování.

Současně se jedná o téma velmi aktuální, neboť každoroční počet žádostí o

odškodnění je značný.2

Cílem této rigorózní práce je podrobně pojednat o odpovědnosti státu za

škodu způsobenou při výkonu veřejné moci nezákonným rozhodnutím a vytvořit

tak ucelený právní pohled na danou problematiku. Důraz je kladen i na užití četné

relevantní judikatury. Po zevrubném pojednání o české právní úpravě je část práce

věnována komparaci problematiky s právní úpravou Slovenska. V rigorózní práci

je využívána zejména metoda deskriptivní, analytická a komparativní.

Rigorózní práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola je zaměřena

na vymezení klíčových pojmů pro danou problematiku. Následující kapitola se

zabývá historickým exkurzem právní úpravy odpovědnosti státu za škodu

způsobenou výkonem veřejné moci a soudobým pramenům právní úpravy. Třetí

kapitola je věnována současné právní úpravě odpovědnosti státu za škodu

způsobenou při výkonu veřejné moci nezákonným rozhodnutím, kdy komplexně

vymezuje subjekty odpovědnostního vztahu a předpoklady vzniku odpovědnosti

státu, s důrazem na pojednání o odpovědnostním titulu v podobě nezákonného

rozhodnutí. Čtvrtá kapitola je zaměřena na uplatnění nároku na náhradu újmy, a to

jak předběžného, tak soudního, včetně jejich specifik, a promlčení nároku. V páté

kapitole je analyzován způsob a rozsah náhrady újmy způsobené při výkonu veřejné

moci, a to újmy majetkové, újmy na zdraví a též újmy nemajetkové. Šestá kapitola

vymezuje úpravu regresní úhrady. Závěrečná kapitola je věnována komparaci české

právní úpravy dané problematiky s právní úpravou ve Slovenské republice.

2 Například počet žádostí o odškodnění podaných u Ministerstva spravedlnosti za rok 2021 činil

3 045. Viz: Nejvyšší kontrolní úřad. Kontrolní závěr z kontrolní akce 21/38. [online]. [cit. 2022-11-

25]. Dostupné z: https://www.nku.cz/assets/kon-zavery/k21038.pdf.
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1. Vymezení klíčových pojmů

1.1. Právní odpovědnost

Odpovědnost lze označit za jeden z elementárních právních institutů. I přes

tuto skutečnost se však jedná o pojem nejednoznačný. Dle Knappa lze otázku

odpovědnosti označit za jednu z nejsložitějších v právní vědě. 3 Přístupy k ní jsou

tak v teorii značně různorodé. V obecném pojetí lze odpovědnost charakterizovat

jako povinnost nést následky svého chování a jednání. Institut odpovědnosti je

spojen nejen s pojmem práva, ale rovněž i s jinými sociálními normami. Porušení

povinností zakotvených v rozličných oblastech společenských norem má za

následek různé druhy odpovědnosti. S ohledem na uvedené lze rozlišovat zejména

odpovědnost právní, morální a politickou.4

Právní odpovědnost vychází z určitých filozoficko-etických východisek,

z nichž plynou představy o tom, kdy a za co může být osoba odpovědná vůči

ostatním členům společnosti. Legální definici ani explikaci tohoto pojmu však

nenalezneme.5 V odborné literatuře se lze setkat s celou řadou teorií a přístupů. Níže

je uvedena definice právní odpovědnosti, ke které se autorka práce přiklání. Dle

Harvánka se „právní odpovědností v základním slova smyslu rozumí uplatnění

nepříznivých právních následků, stanovených právní normou, vůči tomu, kdo

porušil právní povinnost“.6

Při vymezení institutu právní odpovědnosti se v odborné literatuře vytvořily

dvě základní koncepce, a to koncepce aktivní a pasivní. Aktivní koncepce (též

koncepce perspektivní či pozitivní) vychází z předpokladu, že právní odpovědnost

vzniká již s počátkem primární právní povinnosti. Dle této myšlenky je tak

odpovědnost součástí každého právního vztahu již od jeho vzniku. Obsahem jsou

tak nejen práva a povinnosti, ale rovněž i hrozba sankce pro případ nesplnění

právních povinností. Pro právo je rozhodující, zda byla povinnost stanovená právní

normou řádně splněna. Pojetí aktivní koncepce je však pro oblast práva

nedostačující, neboť zahrnuje rovněž aspekty mravní a etické. Pasivní koncepce

(též koncepce retrospektivní, negativní) vychází z myšlenky, že právní odpovědnost

3 KNAPP, Viktor. Teorie práva. Praha: C. H. Beck, 1995. s. 200.
4 BOGUSZAK, Jiří; ČAPEK, Jiří; GERLOCH, Aleš. Teorie práva. Praha: ASPI Publishing, 2004.

s. 195.
5 MATES, Pavel; SEVERA, Jakub. Odpovědnost státu za výkon veřejné moci. Praha: Leges, 2014.

s. 30.
6 HARVÁNEK, Jaromír a kol. Teorie práva. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008. s. 380.
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vzniká až v důsledku porušení primární právní povinnosti. S odpovědností je tak

spojen vznik sekundární sankční povinnosti. Odpovědnost v tomto pojetí bývá

rovněž označována jako sankční či deliktní. Tato koncepce v teorii jednoznačně

převážila.7

Významem právní odpovědnosti je zjednání nápravy v případě jednání

contra legem a nastolení stavu v souladu s právem. Tento institut tak disponuje

několika základními funkcemi. Funkce reparační (kompenzační) má za cíl odčinit

škodlivý následek. Jejím účelem je obnovení porušeného ekvivalenčního vztahu

mezi rušitelem a poškozeným. Za jeden z druhů funkce kompenzační je považována

funkce satisfakční. Funkce represivní ukládá subjektu, který porušil právní

povinnost, snášet nepříznivé následky s tím spojené. Preventivní funkce si klade za

cíl směřovat k předcházení porušování práva.8

Rovněž u právní odpovědnosti rozlišujeme dílčí formy. Na základě vztahu

objektivních a subjektivních předpokladů dělíme odpovědnost na subjektivní,


[…]


povinen vyčerpat toliko řádné opravné prostředky. Další významný rozdíl oproti

české právní úpravě lze spatřovat v podstatně delší subjektivní promlčecí lhůtě

nemajetkové újmy a v limitaci horní hranice náhrady nemajetkové újmy v penězích.

Za pozitivum slovenské právní úpravy lze bezesporu považovat zakotvení centrální

evidence žádostí o náhradu škody způsobené při výkonu veřejné moci, a to zejména

pro účely konstantní rozhodovací praxe. V tomto směru by inspirace pro českého

zákonodárce byla více než přínosná.

118

Resumé

This rigorous thesis deals in detail with the liability of state for damage

caused in the exercise of public authority by an unlawful decision.

The state is a complex institution that exercises its power through various

persons, components or bodies, within the scope of authority and scope established

by the legal order. Even if it is assumed that the state should not commit errors, it

is clear that in the exercise of public authority, a situation often arises when it is

carried out in violation of the rules that the state itself has determined, and at the

same time it is capable of causing harm.

The state's obligation to compensate for the damage caused in the exercise

of public authority follows from the very essence of a modern democratic state.

When exercising public authority, the state must follow its own legal order.

Otherwise, it would not be possible to speak about the rule of law. If the legal order

then recognizes the principle that harm should not be caused to anyone without a

legal reason, and if it is caused, it should be compensated, it must also be the duty

of the state to answer for and compensate for the damage caused. For the Czech

Republic, this obligation arises from the Constitution itself, the Charter of

Fundamental Rights and Freedoms, Act No. 82/1998 Coll., of liability for damage

caused in the exercise of public authority by a decision or wrong official procedure

and on amendments to Act of the Czech National Council No. 358/1992 Coll., on

notaries and their activities (Notary Code), and also from legal rules set by the

competent European bodies and binding upon the Czech Republic. and from other

sources of an international nature by which the Czech Republic is bound. The

liability of state for damage caused in the exercise of public authority is therefore

an objective and absolute liability.

An unlawful decision can be considered one of the very frequent errors of

the state in the exercise of public authority. The law regulation does not provide a

definition of the concept of an unlawful decision, but it sets the conditions for the

decision to be a title of liability.

The rigorous thesis is divided into seven chapters. The thesis begins with

the definition of key concepts related to the given issue, namely the institute of legal

liability, property and non-property damage, liability in connection with the
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exercise of public authority, the title of liability establishing the liability of the state,

and answering the question of whether it is private law or public law relationship.

The second chapter of the thesis is devoted to the sources of legal regulation,

including a historical excursus.

Subsequently, the thesis focuses the current legal regulation of the state's

liability for damage caused by an unlawful decision in the exercise of public

authority. The third chapter of the thesis deals in detail with the liability of the state

for damage caused by an unlawful decision in the exercise of public authority, the

subjects of the liability relationship and the prerequisites for the emergence of state

responsibility, with an emphasis on the definition of the unlawful decision and the

conditions imposed on it. The fourth chapter focuses on the application of claims

for damages, both preliminary and judicial, including their specifics, and the

limitation of the claim. The fifth chapter analyzes the method and scope of

compensation for damage caused in the exercise of public authority, namely

property damage, including actual damage and lost profit, health damage and non-

property damage, including its forms of reparation. The sixth chapter defines the

adjustment of the regress damages. The author of the thesis thus provides readers

with a comprehensive picture of the given issue. The final chapter of the thesis is

devoted to a comparison of the Czech legislation on state liability for damage

caused by an unlawful decision in the exercise of public authority with the legal

regulation in Slovakia.

After a comprehensive analysis of the current legal regulation of state

liability for damage caused by the exercise of public authority through unlawful

decisions, it can be concluded that it does not fully meet the current social needs.

The first area which, in the opinion of the author of the thesis, is not

sufficiently regulated by the legislator is the liability for unlawful prosecution,

which, despite its specifics, it does not provide for separately and subsumes it under

the general regulation of unlawful decisions. At the same time, the legislator does

regulate a special category of decisions issued in criminal proceedings, but only

decisions on detention, punishment and protective measures. In the opinion of the

author of the thesis, establishing the decision in the form of a resolution on the

initiation of criminal prosecution would certainly be beneficial due to many

specifics.
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The second area, in which the legislator can undoubtedly be criticized, is the

non-compliance with the terminology after the re-codification of private law. In the

text of Act No. 82/1998 Coll. the legislator uses the term "damage", which,

according to the explanatory memorandum, includes both property damage and

non-property damage. At the same time, Act No. 82/1998 Coll. contains outdated

legal footnotes.

The author of the thesis considers the scope of compensation for damages

to be a third area that does not fully meet the needs of society, namely compensation

for the costs of proceedings and the amount of non-pecuniary damage. The costs of

the proceedings which the injured party actually pays to the lawyer on the basis of

the agreed contractual fee, which, in the opinion of the author of the thesis, is

nowadays quite prevalent, often exceed the awarded claim calculated in accordance

with Decree No 177/1996 Coll. by tens of thousands. In the case of non-pecuniary

damage, the author of the thesis considers that the amount usually awarded does not

outweigh the impact of the unlawful decision on the victim's life.

A comparison of the Czech legal regulation of the given issue with the legal

regulation in Slovakia led to the conclusion that the legal regulations are similar.

Slovak legislation, however, more provides for several categories of decisions

issued in criminal proceedings, namely decisions on arrest, detention or other

deprivation of personal freedom, and decisions on punishment, protective measures

or detention. The state liability for damage caused by illegal criminal prosecution

must also be sought here under the general regulation of unlawful decisions.

Another significant difference, compared to the Czech legislation, can be seen in

the limitation of the upper limit of compensation for non-property damage in

money. The establishment of a central record of requests for compensation for

damage caused in the exercise of public authority can undoubtedly be considered a

positive aspect of Slovak law, especially for the purposes of constant decision-

making practice.
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