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1. Úvod

Podle vyhlášky děkana FPR č. 42 D/2020, o rigorózním řízení ze dne 12. 10. 2020, se státní
rigorózní zkouškou, jejíž součástí je i obhajoba právě rigorózní práce, ověřuje, zda si uchazeč
prohloubil teoretické znalosti získané předchozím vysokoškolským studiem, a tedy i současně
získal schopnost samostatně vědecky pracovat, a to včetně adekvátní práce s prameny,
a v neposlední řadě, zda také umí aplikovat nabyté poznatky v praxi. Současně musí uchazeč
také prokázat, že si osvojil základy metodologie vědecké práce. Ve vztahu k rigorózní práci pak
musí uchazeč prokázat hlubší znalosti zpracovávané tématiky, předložit vlastní řešení
zkoumaného problému a v neposlední řadě i prokázat, že má schopnost samostatně vědecky
pracovat v daném oboru a umí se orientovat v zahraničních pramenech, jsou-li pro obor nebo
téma potřebné.

2. Obsahová a formální stránka rigorózní práce

Tématem autorkou předložené rigorózní práce je zkoumání odpovědnosti státu za nezákonné
rozhodnutí a s tím související způsobená škoda. Pojem odpovědnosti, respektive řešení otázek
s ní souvisejících nebyly v právní teorii a praxi řešeny vždy jednotně, už jenom proto se jednalo
o nelehký úkol. Po obsahové stránce předkládaná rigorózní práce obsahuje vše, co obsahovat
má. Autorka se nejdříve věnuje vymezení klíčových pojmů, což z pohledu čtenáře usnadňuje
správné porozumění textu. Vlastní výklad začíná historickým exkurzem a prameny práva. Poté
se již věnuje vlastnímu tématu rigorózní práce, tedy právní úpravě de lege lata a s tím
souvisejícím otázkám. Zajímavou, byť s určitou výhradou (viz dále), lze hodnotit provedenou
částečnou komparaci odpovědnosti státu za způsobenou škodu při výkonu veřejné moci
nezákonným rozhodnutím ve Slovenské republice ve srovnání s právní úpravou v České
republice.

3. Struktura rigorózní práce

Rigorózní práce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol. Jednotlivé hlavní kapitoly jsou dále
systematicky členěny do jednotlivých podkapitol. Po úvodu autorka správně v první kapitole
rigorózní práce zaměřila svoji pozornost na vymezení klíčových pojmů a logicky začíná
vymezením odpovědnosti, respektive právní odpovědnosti a jejímu druhu občanskoprávní
odpovědnosti. S ohledem na téma rigorózní práce se autorka věnuje i odpovědnosti
v souvislosti s výkonem veřejné moci (autorka správně uvádí, že i územně samosprávné celky
v přenesené působnosti vykonávají záležitosti státu). Dále podává výklad dalších esenciálních
pojmů, jako je škoda (újma majetková i nemajetková), kdo je úřední osobou a odpovědnostního

titulu, který zakládá odpovědnost státu. Ve druhé kapitole se autorka zaměřila na historický
vývoj a právní prameny. Třetí kapitola je zaměřena na recentní právní úpravu. Rozpadá se do
dvou hlavních podkapitol, které jsou věnovány subjektům odpovědnosti a předpokladům
vzniku odpovědnosti. Čtvrtá kapitola nese název uplatnění nároku na náhradu újmy. Jejím
obsahem jsou zejména otázky spojené se způsobem uplatnění nároku na náhradu újmy, včetně
promlčení. V následující kapitole se autorka již zaměřila na způsob a rozsah náhrady újmy
(skutečnou škodu, náhradu nákladů řízení, ušlého zisku a újmy na zdraví). Šestá kapitola je pak
věnována regresivní úhradě. Sedmá kapitola se věnuje právní úpravě odpovědnosti státu za
škodu způsobenou při výkonu veřejné moci nezákonným rozhodnutím ve Slovenské republice.
Následuje závěr, cizojazyčné resumé, seznam použitých zkratek a seznam použitých pramenů.

4. Kvalita zpracování tématu a jeho originalita

Celkově lze konstatovat, že téma a jeho originalita jsou zpracovány na požadované úrovni.
Autorka se zhostila zkoumaného tématu způsobem, ze kterého je zřejmé, že má o předmětnou
problematiku zájem, což odpovídá i autorčině stáži na Ministerstvu spravedlnosti, Odboru
odškodňování.

Určitě je třeba vyzdvihnout snahu autorky v tom smyslu, že se snažila pojmout dané téma
komplexně. Dále i práci s judikaturou, kterou je text umně protknut.

V první kapitole postrádám podrobnější analýzu občanskoprávní odpovědnosti, zejména pak
ve vztahu k o. z.

Pokud se jedná o vlastní vyvozené závěry autorky, tak těch v rigorózní práci najdeme
poskrovnu. Kupříkladu na stranách 56, snad částečně na 79 a 116. Závěry na stranách 56 a 116
jsou v podstatě identické, neboť autorka v závěru opakuje závěr učiněný v textu rigorózní
práce. I na straně 76 autorka poté, co uvedla, že souhlasí, v České republice s ústavně
konformním názorem, že nelze nahrazovat skutečnou výši smluvní odměny, ale pouze
takovou, která je stanovena zvláštním předpisem, svůj závěr doplnila o názor, že ale považuje
za problematickou skutečnost, že sazby mimosmluvní odměny dle advokátního tarifu v průběhu let od
jeho účinnosti takřka měněny nebyly nebo ve velmi malé míře. S tím lze určitě souhlasit. V této souvislosti
by se tedy určitě nabízelo zamyslet se nad tím, zda i z tohoto úhlu pohledu je celá problematika
ústavně konformní a eventuálně provést i srovnání, jak je daná otázka řešena v jiných členských
státech Evropské unie.

Kratičký exkurs do právní úpravy italského práva lze nalézt na stranách 90 až 91 v kapitole,
která se týká zadostiučinění v penězích za nemajetkovou újmu způsobenou nezákonnou
vazbou. Z tam uvedeného rozsudku Nejvyššího soudu ze dne 11. 1. 2012, sp. zn. 30 Cdo
2357/2010 ve spojení s citovaným zahraničním internetovým zdrojem, je zřejmé, že i hlubší
zkoumání spravedlivého posouzení by mohlo být určitou inspirací pro další úvahy de lege ferenda.
Zbývá dodat, že citovaný rozsudek Nejvyššího soudu se zabýval i právní úpravou v dalších
zemích, kdy ty, které jsou členy Evropské unie, mohly být pro autorku také eventuální vhodnou
inspirací.

Dle autorky tato provedla komparaci české právní úpravy dané problematiky s právní úpravou
ve Slovenské republice. Oponent se nedomnívá, že by se jednalo o pravou komparaci. Jedná
se pouze o určité srovnání v podstatě dvou identických právních úprav s nepatrnými, autorkou
správně uvedenými, rozdíly.

Celkově lze však uzavřít, že jádro rigorózní práce obsažené v kapitolách 3, 4, 5 a 6 je
zpracováno na odpovídající úrovni.

Celkově je však zkoumaná rigorózní práce především popisná.

5. Citační etika rigorózní práce

Citační etika je na požadované úrovni v intencích příslušné citační normy. Seznam použité
literatury je obsáhlý. Autorka pracovala i se slovenskými prameny. Z dalších zahraničních
pramenů práva autorka uvedla i trestní řád Italské republiky Codice di procedura penale.

6. Jazyková kultura rigorózní práce

Pokud se jedná o jazykovou kulturu, tak ta je, stejně tak jako kvalita a originalita tématu,
zpracována na postačující úrovni. Celá rigorózní práce je protknuta odkazy na celou škálu
relevantní literatury, tam, kde to bylo vhodné, je umně poukazováno na relevantní judikaturu.
Je zřejmé, že autorka se především ve zkoumané problematice vyzná z pohledu právní praxe.

Autorka se však neubránila různým jazykovým nepřesnostem či překlepům, a to jak v textu,
tak i v uvedení použitých rozhodnutí soudů, včetně nepřesnosti při použití autorkou
nadefinované zkratky uvedené v seznamu zkratek. Tak kupříkladu na stranách 13 (učení místo
určení), 15 (důvodů místo z důvodů), 16 (Odpšk místo OdpŠk), 53 (stíhání místo stíháním), 91
(učení místo určení), 98 (moderační namísto moderačního) atd. Pokud se jedná o chybné
citované soudní rozhodnutí, tak konkrétně na straně 56 je citován nález Ústavního soudu sp.
zn. Pl. ÚS 35/09, který není ze 14. 12. 2011, nýbrž z 6. 12. 2011. Posledně uvedená chyba je
opakována i v seznamu pramenů na straně 126. Dále na straně 58 autorka chybně uvedla název
zákona č. 89/2012 Sb., kdy namísto správného názvu občanský zákoník použila název nový
občanský zákoník.

Pokud se jedná o zkratky nadefinované v seznamu zkratek, tak i při jejich aplikaci v textu
rigorózní práce se autorka nevyhnula nepřesnosti. Konkrétně se jedná o nadefinovanou zkratku
Listiny základních práv a svobod LZPS. Na straně 23 autorka použila namísto zkratky opět
název Listina základních práv a svobod s tím, že v závorkách za názvem uvedla dále také jen
LZPS. Autorka má používat buď jednotně nadefinované zkratky, anebo je v textu po uvedení
toho kterého zákonného předpisu, nadefinovat v závorkách. Určitě by to minimálně přispělo
k přehlednosti textu samotné rigorózní práce.

7. Závěr

Souhrnně lze uzavřít, že rigorózní práce je zpracována na požadované úrovni. Autorka
prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a znalost metodik ve smyslu příslušných
požadavků kladených na tento druh prací. Autorka podává komplexní rozbor recentní právní
úpravy. Trochu na škodu je, že autorka nevyvozuje vlastní závěry (vyjma těch obsažených na
stranách 56 a 116 rigorózní práce, které lze s určitou nadsázkou brát i jako návrhy de lege ferenda).
Pokud jsou tyto v rigorózní práci uvedeny, tak jsou v podstatě pouze odrazem užité literatury
nebo judikatury. Závěrem lze konstatovat, že autorka prokázala, i se shora uvedenými
výhradami, schopnosti samostatně vědecky pracovat a částečně i předložit vlastní řešení
zkoumaného problému (čl. V. citované vyhlášky děkana).

Dle názoru oponenta rigorózní práce zásadně nic nového nepřináší. I přesto však může být
přínosem, a to nejenom na akademické půdě, ale zejména v praxi, neboť podává komplexní
ucelený rozbor právní úpravy zkoumané problematiky de lege lata.

Oponent rigorózní práci doporučuje k obhajobě.

V Plzni dne 30. 3. 2023

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.